Cajas de ventilacion con motor incorporado
serie UPM
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descripcion

Cajas de ventilacion estancas, autolimpiantes,

de bajo nivel sonoro, fabricadas con

perfiles de aluminio y paneles tipo

sandwich, con aislamiento acustico

ininflamable (MO), de fibra de vidrio de 25 mm

de espesor, rodete centrifugo de alabes hacia
atras, equilibrado dinamicamente, de chapa de
aluminio o de acero, bridas circulares en aspiracion
y descarga, motor IP55, Clase F y protector
térmico incorporado.

Mmotores

Monofasicos:

- Regulables por variacion de tension.

- Tension de alimentacion: Monofasicos 230V-50Hz.
- Temperatura de trabajo de -40°C a +60°C.

Trifasicos:

- De 4 6 6 polos, segun versiones.

- Regulables por convertidor de frecuencia.

- Tension de alimentacion: Trifasicos 230/400V-50Hz.
- Protector térmico (PTC).

- Temperatura de trabajo de -20°C a +40°C.

description

2

ErR,

Range of direct drive backward curved centrifugal
cabinet fans designed for ventilation of commercial
kitchens and industrial applications.

Cabinet fan manufactured from aluminium profiles and
double thickness side panels internally lined with 25
mm thickness of fireproof fiberglass acoustic insulation.
Circular duct connection flange on the inlet and outlet.
UPM incorporates direct drive backward curved
centrifugal impeller, manufactured from aluminium or
steel sheet, with motor fitted inside the air stream.

Motors

Single thase:

- Single-phase external rotor motors.

- 230V 50Hz, IP55, class F, with thermal protection,
speed controllable by tension.

- Working temperature from -40°C to 60°C.

Three-phase:

- Three-phase 4 and 6 pole motors.

- 230/400V 50Hz, IP55, class F, with thermal protection
(PTC), speed controllable by inverter.

- Working temperature from -20°C to 40°C.

Configuracion versatil
Alternative fitting

Rodete de alabes
hacia atras

Evita que se adhiera la
suciedad. Equilibrado
dinamicamente.

Backward curved
centrifugal impellers
To prevent
accumulation of
dirtiness. Dynamically
balanced.

Bajo nivel sonoro
Paneles tipo sandwich,
con aislamiento
acustico ininflamable
(MO), de fibra de

vidrio de 25 mm de
espesor, que reducen
sensiblemente el ruido
radiado.

Low noise level
Double thickness side
panels lined with 25 mm
thickness of fireproof
fiberglass acoustic
insulation.

Robustez

Acabados de calidad,
con perfiles de
aluminio y cantoneras
de plastico, que
proporcionan gran
robustez.

Robustness
Quality finished
aluminium profiles
and plastic corners
providing a great
robustness.

Caja de bornes
exterior IP55
Para facilitar la
conexion eléctrica.

IP55 external
terminal box

To facilitate electric
connection.
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caracteristicas técnicas / technical characteristics

Modelo Velocidad Potencia absorbida |Intensidad absorbida maxi Caudal Nivel de presiéon sonora Peso
Model Speed maxima Maximum absorbed current maximo Sound pressure level Weight
(r.p.m.) Maximum absorbed Maximum (dB(A)* (9))

A A)
power airflow Aspiracion Radiado Descarga
W wov | oo | G =l

MONOFASICOS 4 POLOS / SINGLE-PHASE 4 POLES

UPM/4-1400/250 S 1300 107 0,5 = 1.280 49 44 50 13
UPM/4-2000/315 S 1390 169 0,7 = 1.820 53 47 54 13
UPM/4-3000/355 S 1370 312 1,3 = 2.800 58 51 58 30
UPM/4-4000/400 S 1395 557 2,3 = 4.210 62 54 60 32
UPM/4-6000/450 S 1380 930 4,0 = 6.140 64 57 63 46
UPM/4-9000/500 S 1390 1289 5,5 = 7.580 68 61 66 58
TRIFASICOS 4 POLOS / THREE-PHASE 4 POLES
UPM/4-1400/250 S 1480 116 0,9 0,5 1.230 50 37 48 13
UPM/4-2000/315 S 1460 169 Q) 0,5 1.830 54 41 53 13
UPM/4-3000/355 S 1430 251 0,9 0,5 2.660 56 43 56 30
UPM/4-4000/400 S 1445 438 1,6 0,9 3.850 60 47 60 32
UPM/4-6000/450 S 1465 747 3,0 1,7 5.620 63 50 64 46
UPM/4-9000/500 S 1480 1347 4,4 2,5 7.900 67 53 68 58
UPM/4-12000/560 S 1470 2093 7,3 4,2 11.100 69 56 71 82
UPM/4-16000/630 S 1460 3234 10,3 5,9 14.640 72 60 75 113
TRIFASICOS 6 POLOS / THREE-PHASE 6 POLES
UPM/6-15000/710 S 970 1828 6,3 3,6 14.320 72 60 74 149

* Nivel de presién sonora, medido en campo libre, a 1,5 metros de distancia, en el punto medio de la curva, ver 2, 5, 8y 11.
Sound pressure level measured in free field condition at 1.5m, at the medium working point on the performance curve, shown 2, 5, 8and 11.

dimensiones (mm) / dimensions (mm)
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Model
500 457 574 250 58 534 250

1400/250 S

2000/315 S 500 457 574 315 58 534 250
3000/355 S 650 607 724 355 58 684 325
40007400 S 650 607 724 400 58 684 325
60007450 S 750 707 824 450 58 784 375
9000/500 S 800 757 874 500 58 834 400
12000/560 S 900 826 977 560 58 937 450
16000/630 S 1000 959 1077 630 58 1037 500

15000/710 S 1100 1059 1177 710 58 1137 550
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curvas caracteristicas / performance characteristics

q,: Caudal en m¥h.

— pg Presion estética en mmcda y Pa.
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Aspiracion / Inlet 32 50 58 59 61 57 56 37 66
1 Descarga / Outlet 35 49 57 59 60 56 49 35 65
Radiado / Radiated =~ 26 43 46 49 5] 56 Gil 28 60
Aspiracion / Inlet 28 48 56 57 59 57 53 36 64
2 Descarga / Outlet 29 47 B8 57 61 58 47 35 64
Radiado / Radiated =~ 22 41 44 48 54 56 48 27 59
Aspiracion / Inlet 26 47 53 56 60 58 44 52 64
3 Descarga / Outlet 27 44 52 57 62 61 51 41 66
Radiado / Radiated =~ 21 41 42 47 54 57 47 35 60
Aspiracién / Inlet 32 32 57 &7 59 57 56 35 64
4 Descarga / Outlet 33 31 543 57 545 58 48 32 63
Radiado / Radiated = 26 28 42 47 54 56 51 27 60
Aspiracién / Inlet 26 30 54 55 57 56 49 33 62
5 Descarga / Outlet 27 30 52 55 (515) 58 44 31 62
Radiado / Radiated 21 25 39 46 53 55] 45 25) 58
Aspiracion / Inlet 26 29 53 58] 58 56 48 38 62
6 Descarga / Outlet 26 8l 50 E5 60 60 46 38 64
Radiado / Radiated =~ 20 25 38 46 54 55 44 31 58
Aspiracion / Inlet 30 44 515 (615 56 56 48 31 62
7 Descarga / Outlet 30 44 53 54 56 53 43 31 61
Radiado / Radiated = 23 38 40 45 51 54 42 22 56
Aspiracion / Inlet 25 41 54 53 55 55 39 31 60
8 Descarga / Outlet 25 40 50 53 57 52 36 29 60
Radiado / Radliated 18 35 39 43 50 53 33 21 58]
Aspiracion / Inlet 23 37 49 51 54 50 41 33 58
9 Descarga / Outlet 24 39 48 52 58 54 41 32 60
Radiado / Radiated 17 31 34 41 49 48 35 24 52
Aspiracion / Inlet 27 35 48 49 52 49 33 26 56
10  Descarga/ Outlet 28 39 47 50 51 48 32 26 55
Radiado / Radiated = 22 30 34 50 47 42 26 17 52
Aspiracion / Inlet 23 34 45 48 50 41 30 26 53
11 Descarga / Outlet 26 36 43 47 49 39 28 25 52
Radiado / Radiated 18 29 31 41 48 38 23 17 49
Aspiracion / Inlet 23 34 43 47 47 36 28 32 51
12  Descarga / Outlet 23 35 40 45 50 38 30 27 52
Radiado / Radiated 17 29 30 40 45 34 25 19 47

P: Potencia absorbida en W.
SFP: Factor especifico de potencia, en W/m?®/s (curvas azules).
Ensayos realizados de acuerdo a Norma ISO 5801 y AMCA 210-99.

UPM/4-1400/250 S

- q,: Air Volume in m3/h.

P Static Pressure in Pa.
P: Input power in W.
SFP: Specific fan power in W/m?/s (blue curves).

— Performance data in accordance with ISO 5801 and AMCA 210-99

Standards.
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Punto de trabajo
Working point 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LwA
Aspiracién / Inlet 37 55 63 64 65 62 60 45 70
1 Descarga / Outlet 40 65 61 64 65 60 54 42 69
Radiado / Radiated =~ 32 50 52 65) 58 58 53 35 63
Aspiracion / Inlet 32 53 60 62 63 60 56 42 68
2 Descarga / Outlet 85 52 59 61 65 61 51 40 68
Radiado / Radiated = 27 48 50 53 57 57 49 33 61
Aspiracion / Inlet 32 52 58 61 63 61 47 (513) 67
3 Descarga / Outlet 32 49 56 60 64 62 53 44 68
Radiado / Radliated = 26 46 47 51 57 57 49 38 61
Aspiracién / Inlet 37 37 62 63 63 62 59 43 69
4 Descarga / Outlet 39 35 60 62 59 64 53 40 68
Radiado / Radiiated = 32 31 49 53 58 58 53 34 62
Aspiracion / Inlet 31 34 59 60 61 59 53 40 66
5 Descarga / Outlet 33 33 57 59 58 62 48 37 66
Radiado / Radiated =~ 26 29 46 il 65] 56 47 31 60
Aspiracion / Inlet 31 33 56 58 60 58 52 42 65
6 Descarga / Outlet 3i 88 54 58 60 62 49 41 66
Radiado / Radiated =~ 25 27 43 49 &5 (515) 46 35 59
Aspiracion / Inlet 35 50 59 60 60 60 53 39 66
7 Descarga / Outlet 36 50 57 59 60 57 48 37 65
Radiado / Radiated =~ 30 45 46 50 55 56 47 29 60
Aspiracion / Inlet 29 46 56 56 57 56 44 35 63
8 Descarga / Outlet 30 45 53 515 59 54 41 32 62
Radiado / Radiated =~ 24 41 43 47 52 53 38 25 56
Aspiracion / Inlet 27 41 51 53 55 52 44 36 59
9 Descarga / Outlet 28 44 49 83 58 54 42 34 61
Radiado / Radiated = 22 36 38 43 50 48 37 27 53
Aspiracion / Inlet 29 40 49 51 53 51 36 29 57
10  Descarga / Outlet 30 42 47 50 52 48 34 28 56
Radiado / Radiated =~ 26 35 38 50 48 45 30 21 53
Aspiracion / Inlet 24 38 46 48 49 43 32 27 53
11 Descarga / Outlet 27 39 44 47 50 41 31 26 53
Radiado / Radiated =~ 21 34 35 42 47 40 26 20 49
Aspiracién / Inlet 22 36 43 45 46 38 28 33 50
12  Descarga / Outlet 24 37 41 45 50 40 31 27 52
Radiado / Radiated 19 31 31 39 43 35 26 20 45
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q,: Caudal en m¥h. - q,: Air Volume in m3/h.

— pg Presion estética en mmcda y Pa. P Static Pressure in Pa.

P: Potencia absorbida en W. P: Input power in W.

SFP: Factor especifico de potencia, en W/m?®/s (curvas azules). SFP: Specific fan power in W/m?/s (blue curves).

Ensayos realizados de acuerdo a Norma ISO 5801 y AMCA 210-99. — Performance data in accordance with ISO 5801 and AMCA 210-99
Standards.
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Aspiracion / Inlet 32 50 58 59 61 57 56 37 66 Aspiracion / Inlet 37 55 63 64 65 62 60 45 70
1 Descarga / Outlet 35 49 57 59 60 56 49 35 65 1 Descarga / Outlet 40 &5 61 64 65 60 54 42 69
Radiado / Radiated 26 43 46 49 65] 56 il 28 60 Radiado / Radiated =~ 32 50 52 5] 58 58 53 35 63
Aspiracion / Inlet 28 48 56 57 59 57 53 36 64 Aspiracion / Inlet 32 53 60 62 63 60 56 42 68
2 Descarga / Outlet 29 47 55 57 61 58 47 35 64 2 Descarga / Outlet 35 52 59 61 65 61 51 40 68
Radiado / Radiated =~ 22 41 44 48 54 56 48 27 59 Radiado / Radiated = 27 48 50 53 &7 57 49 33 61
Aspiracion / Inlet 26 47 53 56 60 58 44 52 64 Aspiracion / Inlet 32 52 58 61 63 61 47 55 67
3 Descarga / Outlet 27 44 52 57 62 61 51 41 66 3 Descarga / Outlet 32 49 56 60 64 62 53 44 68
Radiado / Radiated ~ 21 41 42 47 54 &7 47 35 60 Radiado / Radiated = 26 46 47 51 57 57 49 38 61
Aspiracion / Inlet 32 32 57 57 59 &7 56 35 64 Aspiracion / Inlet 37 37 62 63 63 62 59 43 69
4 Descarga / Outlet 33 31 515 57 55) 58 48 32 63 4 Descarga / Outlet 39 35 60 62 59 64 53 40 68
Radiado / Radliated = 26 28 42 47 54 56 51 27 60 Radiado / Radliated = 32 31 49 53 58 58 53 34 62
Aspiracién / Inlet 26 30 54 55 57 56 49 33 62 Aspiracion / Inlet 31 34 59 60 61 59 53 40 66
5 Descarga / Outlet 27 30 52 {15} 55 58 44 31 62 5 Descarga / Outlet 33 33 57 59 58 62 48 37 66
Radiado / Radiated =~ 21 25, 39 46 53 5] 45 25 58 Radiado / Radiated =~ 26 29 46 Bil 55] 56 47 31 60
Aspiracién / Inlet 26 29 53 58] 58 56 48 38 62 Aspiracion / Inlet 31 33 56 58 60 58 52 42 65
6 Descarga / Outlet 26 31 50 55 60 60 46 38 64 6 Descarga / Outlet 31 33 54 58 60 62 49 41 66
Radiado / Radiated = 20 25 38 46 54 55 44 31 58 Radiado / Radiated =~ 25 27 43 49 55 &5 46 35 59
Aspiracion / Inlet 30 44 55) 55 56 56 48 31 62 Aspiracion / Inlet 85) 50 59 60 60 60 518 39 66
7 Descarga / Outlet 30 44 53 54 56 53 43 31 61 7 Descarga / Outlet 36 50 57 59 60 57 48 37 65
Radiado / Radiated =~ 23 38 40 45 51 54 42 22 56 Radiado / Radiated = 30 45 46 50 55 56 47 29 60
Aspiracion / Inlet 25 41 54 53 65 (15} 39 31 60 Aspiracion / Inlet 29 46 56 56 57 56 44 35 63
8 Descarga / Outlet 25 40 50 513) 57 52 36 29 60 8 Descarga / Outlet 30 45 543} 65 59 54 41 32 62
Radiado / Radliated 18 35 39 43 50 53 33 21 E5) Radiado / Radliated = 24 4 43 47 52 53 38 25 56
Aspiracion / Inlet 23 37 49 51 54 50 41 33 58 Aspiracion / Inlet 27 41 51 53 55 52 44 36 59
9 Descarga / Outlet 24 39 48 52 58 54 41 32 60 9 Descarga / Outlet 28 44 49 53 58 54 42 34 61
Radiado / Radiated 17 31 34 41 49 48 35 24 52 Radiado / Radiated 22 36 38 43 50 48 37 27 53
Aspiracion / Inlet 27 35 48 49 52 49 33 26 56 Aspiracion / Inlet 29 40 49 51 53 51 36 29 57
10  Descarga / Outlet 28 39 47 50 51 48 32 26 55 10 Descarga/ Outlet 30 42 47 50 52 48 34 28 56
Radiado / Radiated =~ 22 30 34 50 47 42 26 17 52 Radiado / Radiated = 26 35 38 50 48 45 30 21 53
Aspiracion / Inlet 23 34 45 48 50 41 30 26 53 Aspiracion / Inlet 24 38 46 48 49 43 32 27 53
11 Descarga / Outlet 26 36 43 47 49 39 28 25 52 11 Descarga / Outlet 27 39 44 47 50 41 31 26 53
Radiado / Radiated = 18 29 31 41 48 38 23 17 49 Radiado / Radiated = 21 34 35 42 47 40 26 20 49
Aspiracién / Inlet 23 34 43 47 47 36 28 32 &1 Aspiracion / Inlet 22 36 43 45 46 38 28 33 50
12  Descarga / Outlet 23 35 40 45 50 38 30 27 52 12  Descarga / Outlet 24 37 41 45 50 40 3i 27 52
Radiado / Radiated 17 29 30 40 45 34 25 19 47 Radiado / Radiated 19 31 31 39 43 35 26 20 45
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curvas caracteristicas / performance characteristics

q,: Caudal en m¥h. - q,: Air Volume in m3/h.

— pg Presion estética en mmcda y Pa. P Static Pressure in Pa.

P: Potencia absorbida en W. P: Input power in W.

SFP: Factor especifico de potencia, en W/m?®/s (curvas azules). SFP: Specific fan power in W/m?/s (blue curves).

— Ensayos realizados de acuerdo a Norma ISO 5801 y AMCA 210-99. — Performance data in accordance with ISO 5801 and AMCA 210-99
Standards.
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a}g;}(‘;n‘;ep‘;?nbtaw 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LwA mr;;(c;nc;el)tg’@"latalo 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LwA
Aspiracion / Inlet 41 60 66 68 67 65 62 51 73 Aspiracion / Inlet 46 65 1l 73 71 69 66 58 78
1 Descarga / Outlet 45 59 65 67 68 63 57 47 73 1 Descarga / Outlet 50 65 69 71 73 68 62 54 7
Radiado / Radiated 36 55 57 59 61 59 54 41 66 Radiado / Radiated =~ 42 61 63 64 64 61 57 48 70
Aspiracion / Inlet 38 60 66 67 67 64 59 50 73 Aspiracion / Inlet 42 65 69 71 70 67 61 56 76
2 Descarga / Outlet 40 58 63 66 69 64 55 46 72 2 Descarga / Outlet 45 62 66 69 71 65 58 51 75
Radiado / Radiated = 33 65 57 58 60 58 52 40 65 Radiado / Radiated =~ 37 60 62 62 63 58 52 46 68
Aspiracion / Inlet 38 58 63 66 67 64 52 59 72 Aspiracion / Inlet 43 63 68 70 70 67 56 62 76
3 Descarga / Outlet 38 54 60 64 67 64 56 48 ral 3 Descarga / Outlet 43 59 64 67 70 65 59 51 73
Radiado / Radiated = 33 53 54 56 60 58 51 42 64 Radiado / Radiated =~ 39 58 60 61 63 59 53 46 68
Aspiracion / Inlet 40 40 65 67 66 64 61 49 72 Aspiracién / Inlet 45 45 71 73 70 69 65 58 v
4 Descarga / Outlet 43 38 63 65 62 67 56 45 71 4 Descarga / Outlet 50 44 69 70 67 73 61 53 76
Radiado / Radliated = 35 34 E5) 57 59 58 53 39 64 Radiado / Radliated =~ 41 38 62 63 63 60 56 47 68
Aspiracion / Inlet 37 38 63 65 65 63 57 47 70 Aspiracién / Inlet 41 41 67 69 67 65 60 53 74
5 Descarga / Outlet 39 37 61 63 61 66 52 43 69 5 Descarga / Outlet 43 40 64 66 63 69 (515) 48 72
Radiado / Radiiated = 32 32 53 58] 58 56 49 37 62 Radiado / Radiated 36 34 58 59 59 56 50 42 65
Aspiracion / Inlet 36 36 60 62 63 61 55 46 68 Aspiracion / Inlet 41 39 64 66 66 64 59 51 72
6 Descarga / Outlet 36 36 58 61 61 64 53 44 68 6 Descarga / Outlet 42 39 61 63 62 67 56 48 70
Radiado / Radiated ~ 31 30 49 53 57 55 48 38 61 Radiado / Radiated = 36 32 (515) 56 59 54 49 41 63
Aspiracion / Inlet 38 E5) 62 63 62 61 57 44 69 Aspiracion / Inlet 43 61 66 68 66 65 62 51 73
7 Descarga / Outlet 41 54 60 61 63 59 52 40 68 7 Descarga / Outlet 47 60 63 65 67 62 57 45 72
Radiado / Radiated ~ 35 49 52 54 57 56 50 35 62 Radiado / Radiated 41 55 58 60 60 57 54 42 66
Aspiracién / Inlet 33 52 58 59 59 58 50 39 65 Aspiracion / Inlet 36 55 59 61 59 58 54 41 66
8 Descarga / Outlet 35 51 56 58 61 56 46 36 64 8 Descarga / Outlet 38 55 57 59 61 56 48 38 65
Radiado / Radliated =~ 30 46 48 50 53 52 43 30 58 Radiado / Radiated =~ 34 50 51 52 53 50 46 32 59
Aspiracién / Inlet 31 47 53 55 57 54 48 40 62 Aspiracion / Inlet 34 &1 55 57 58 56 51 42 63
9 Descarga / Outlet 32 49 &i 55 59 65 45 36 62 9 Descarga / Outlet 36 83 52 56 59 65 47 38 63
Radiado / Radliated = 27 4 43 47 51 48 41 30 55 Radiado / Radliated ~ 32 46 48 49 52 48 44 34 56
Aspiracion / Inlet 3i 45 51 53 53 53 40 31 59 Aspiracion / Inlet 33 50 53 56 54 56 44 35 61
10  Descarga / Outlet 33 46 48 50 54 48 37 30 57 10 Descarga/ Outlet 36 50 50 51 56 49 40 33 59
Radiado / Radiated = 29 40 41 49 47 46 32 23 53 Radiado / Radiated =~ 33 45 45 49 48 49 36 26 54
Aspiracion / Inlet 26 43 48 50 50 47 36 30 56 Aspiracion / Inlet 26 46 48 50 49 49 38 31 56
11 Descarga / Outlet 29 44 46 48 52 44 35 29 55 11 Descarga / Outlet 30 47 47 48 52 45 36 29 55
Radiado / Radiated = 24 38 38 43 45 41 28 22 49 Radiado / Radiated =~ 25 41 40 43 43 41 30 23 49
Aspiracion / Inlet 24 41 45 47 47 43 31 36 52 Aspiracion / Inlet 25 45 45 47 47 47 33 38 53
12 Descarga / Outlet 26 42 44 47 51 44 34 29 54 12  Descarga / Outlet 28 45 45 48 52 46 37 30 55
Radiado / Radiated =~ 23 36 35 40 43 37 28 23 46 Radiado / Radiated =~ 25 40 37 40 41 39 30 25 47
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q,: Caudal en m¥h. - q,: Air Volume in m3/h.

— pg Presion estética en mmcda y Pa. P Static Pressure in Pa.

P: Potencia absorbida en W. P: Input power in W.

SFP: Factor especifico de potencia, en W/m?®/s (curvas azules). SFP: Specific fan power in W/m?/s (blue curves).

Ensayos realizados de acuerdo a Norma ISO 5801 y AMCA 210-99. — Performance data in accordance with ISO 5801 and AMCA 210-99
Standards.
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a}g;}(‘;n‘;ep‘;?nbta'° 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LwA %’;}(‘;n‘;e;;?nbtaw 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LwA

Aspiracion / Inlet 32 55 59 62 58 57 54 51 66 Aspiracion / Inlet 37 60 63 66 63 62 58 54 1l
1 Descarga / Outlet 34 50 56 56 59 57 47 42 64 1 Descarga / Outlet 40 56 61 61 64 62 52 47 69

Radiado / Radiated =~ 28 44 45 48 47 45 36 30 53 Radiado / Radiated =~ 33 48 49 52 51 49 40 33 57

Aspiracion / Inlet 34 54 57 61 58 54 52 47 65 Aspiracion / Inlet 38 59 62 64 62 58 56 51 69
2 Descarga / Outlet 34 49 55 55 60 54 46 37 63 2 Descarga / Outlet 39 54 60 59 64 58 50 41 67

Radiado / Radiated =~ 29 42 43 47 47 42 34 24 652 Radiado / Radiated 33 47 48 50 50 45 38 28 55

Aspiracion / Inlet 37 53 58 62 59 54 52 46 65 Aspiracion / Inlet 40 57 61 64 61 57 515 49 68
3 Descarga / Outlet 39 49 56 57 56 54 49 40 63 3 Descarga / Outlet 42 53 59 61 59 57 52 43 66

Radiado / Radiated 31 41 43 48 48 44 35 25 53 Radiado / Radiated =~ 35 45 46 50 50 46 37 28 55

Aspiracion / Inlet 27 50 54 57 53 52 49 46 61 Aspiracion / Inlet 32 55 58 61 58 58 53 50 66
4 Descarga / Outlet 29 46 51 51 54 52 42 38 59 4 Descarga / Outlet 35 51 56 56 59 57 47 42 64

Radiado / Radiated ~ 23 39 40 43 43 40 31 25 48 Radiado / Radiated 28 43 45 47 46 44 35 29 52

Aspiracion / Inlet 29 49 52 56 53 49 47 42 60 Aspiracion / Inlet 33 54 57 60 &7 53 51 46 64
5 Descarga / Outlet 29 44 50 50 (515) 49 41 32 58 5 Descarga / Outlet 34 49 55 54 59 583 46 37 63

Radiado / Radiated =~ 24 38 38 42 42 37 30 19 47 Radiado / Radliated ~ 28 42 43 45 45 40 33 23 51

Aspiracion / Inlet 32 49 53 57 54 49 47 41 61 Aspiracion / Inlet 35 52 56 59 57 52 50 44 63
6 Descarga / Outlet 34 44 51 53 &1 50 45 36 58 6 Descarga / Outlet 37 49 54 56 54 52 47 39 61

Radiado / Radiated =~ 26 37 38 43 43 39 30 20 48 Radiado / Radiated 30 40 42 45 45 41 32 23 50

Aspiracion / Inlet 21 44 48 51 47 46 43 40 55 Aspiracion / Inlet 26 49 52 55 51 51 47 43 59
7 Descarga / Outlet 23 39 45 45 48 46 36 3 52 7 Descarga / Outlet 29 45 50 50 53 50 41 36 57

Radiado / Radiated =~ 17 33 33 37 36 34 25 18 42 Radiado / Radiated =~ 22 37 38 41 40 38 29 22 46

Aspiracién / Inlet 23 43 46 50 47 43 41 36 54 Aspiracion / Inlet 27 48 il 53 50 47 45 40 58
8 Descarga / Outlet 23 38 44 44 49 43 35 26 52 8 Descarga / Outlet 28 43 49 48 53 47 39 30 56

Radiado / Radliated 18 31 32 36 35 31 23 13 4 Radiado / Radiated ~ 22 36 37 39 39 34 27 17 44

Aspiracién / Inlet 26 42 46 &1 48 43 41 35 54 Aspiracion / Inlet 29 46 50 53 50 46 44 38 57
9 Descarga / Outlet 27 38 45 46 45 43 38 29 5i 9 Descarga / Outlet 31 42 48 50 48 46 41 32 (515)

Radiado / Radiated 20 30 31 37 37 33 24 14 41 Radiado / Radliated =~ 24 34 35 39 39 35 26 17 44

Aspiracion / Inlet 17 40 44 47 43 42 39 36 51 Aspiracion / Inlet 22 45 48 51 47 47 43 39 56
10  Descarga / Outlet 19 35 41 41 44 42 32 27 48 10 Descarga/ Outlet 25 41 46 46 49 47 37 32 54

Radiado / Radiated 13 29 30 33 32 30 21 15 38 Radiado / Radiated 18 33 34 37 36 34 25 18 42

Aspiracion / Inlet 19 39 42 46 43 39 37 32 50 Aspiracion / Inlet 23 44 47 49 47 43 41 36 54
11 Descarga / Outlet 19 34 40 40 45 39 3 22 48 11 Descarga / Outlet 24 39 45 44 49 43 35 26 52

Radiado / Radiated =~ 14 27 28 32 32 27 19 9 37 Radiado / Radiated 18 32 33 35 35 30 23 13 40

Aspiracion / Inlet 22 38 42 47 44 39 37 31 50 Aspiracion / Inlet 25 42 46 49 46 42 40 34 53
12 Descarga / Outlet 23 34 41 42 41 39 34 25 47 12 Descarga / Outlet 27 38 44 46 44 42 37 28 51

Radiado / Radiated 16 26 27 33 33 29 20 10 38 Radiado / Radiated 20 30 31 35 35 31 22 13 40
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curvas caracteristicas / performance characteristics

q,: Caudal en m¥h.

— pg Presion estética en mmcda y Pa.

P: Potencia absorbida en W.
SFP: Factor especifico de potencia, en W/m?®/s (curvas azules).
Ensayos realizados de acuerdo a Norma ISO 5801 y AMCA 210-99.

UPM/4-3000/355 S

Py Py
[mmcdal| [Pa] ] 50Hz
30 300 3
250 i
25 A bﬂﬂ)‘
40Hz / /
20200 7% \2\
BN
30Hz , i\/\ \
104100 755, 7 S
54 50 11 \
0d o N[\m N7 4
0 500 1000 1500 2000 2500 q, [m*/h]
Piwl
250
200 0Hz
150 ]
100 == 40Hz
50 ’/__\ZSHZ:sz
0 }
0 500 1000 1500 2000 2500 q, [m/h]
;}:,';}(‘;n‘;ep“;%’ta'° 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LwA
Aspiracion / Inlet 41 64 67 69 66 67 61 57 74
1 Descarga / Outlet 45 61 65 66 68 66 57 50 73
Radiado / Radiated =~ 37 62 54 55 54 53 43 37 61
Aspiracion / Inlet 40 61 64 66 64 61 57 52 ral
2 Descarga / Outlet 42 58 63 62 67 60 53 44 70
Radiado / Radiated ~ 35 50 5i 52 52 47 40 31 58
Aspiracion / Inlet 41 58 61 63 61 57 55 49 68
3 Descarga / Outlet 43 5t 59 61 59 57 51 44 66
Radiado / Radiated =~ 36 47 48 50 50 46 38 29 56
Aspiracion / Inlet 37 59 62 64 61 62 56 53 69
4 Descarga / Outlet 40 56 61 61 63 61 52 45 68
Radiado / Radliated ~ 32 47 49 50 49 48 39 32 56
Aspiracion / Inlet 85 57 59 61 59 56 53 48 66
5 Descarga / Outlet 38 53 58 57 62 55 48 39 65
Radiado / Radiated = 30 45 46 47 47 42 35 26 53
Aspiracion / Inlet 36 53 56 58 56 53 50 44 63
6 Descarga / Outlet 38 50 54 56 54 52 47 39 61
Radiado / Radiated ~ 31 42 43 45 45 41 33 24 51
Aspiracion / Inlet 30 53 56 58 55 56 50 46 63
7 Descarga / Outlet 34 50 54 5 57 565 46 39 62
Radiado / Radiated =~ 26 41 43 44 43 42 32 25 50
Aspiracién / Inlet 29 50 53 55 53 50 46 41 60
8 Descarga / Outlet 31 47 52 51 56 49 42 33 59
Radiado / Radiated =~ 24 39 40 41 40 36 29 20 47
Aspiracién / Inlet 30 47 50 52 50 46 43 38 57
9 Descarga / Outlet 32 44 48 50 48 46 40 32 55
Radiado / Radiated =~ 25 36 37 39 39 35 27 18 45
Aspiracion / Inlet 26 49 52 54 51 52 46 42 59
10  Descarga / Outlet 30 46 50 51 58 51 42 35 58
Radiado / Radiated =~ 22 37 39 40 39 38 28 22 46
Aspiracion / Inlet 25 46 49 51 49 46 42 37 56
11 Descarga / Outlet 27 43 48 47 52 45 38 29 55
Radiado / Radiated =~ 20 35! 36 37 37 32 25 16 43
Aspiracion / Inlet 26 43 46 48 46 42 39 34 53
12  Descarga / Outlet 28 40 44 46 44 42 36 28 51
Radiado / Radiated 21 32 33 35 35 31 23 14 41

- q,: Air Volume in m3/h.

P Static Pressure in Pa.
P: Input power in W.
SFP: Specific fan power in W/m?/s (blue curves).

— Performance data in accordance with ISO 5801 and AMCA 210-99

Standards.
UPM/4-4000/400 S
P P
[mmcdal| [Pa] ]50Hz
400
404
350 I
1 L ‘\
700
300
301 40Hz /euoi
[ —— 6/ /
95 1250
7 | s
204200 ~d =
15150 2 NG
25Hz >< />\ ‘00\
104100 XB\
11
54 50 \
AN “\
ol o 10 7 4 l 1
0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 q,[m%h]
Prwi
400 S 1
| —] [~ soh:
300
200 — A otz
100 — ‘ZEHZ 30Hz
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Punto de trabajo
Working point
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1 Descarga / Outlet
Radiado / Radiated
Aspiracion / Inlet

2 Descarga / Outlet
Radiado / Radiated
Aspiracion / Inlet

3 Descarga / Outlet
Radiado / Radiated
Aspiracion / Inlet

4 Descarga / Outlet
Radiado / Radiated
Aspiracion / Inlet

5 Descarga / Outlet
Radiado / Radiated
Aspiracion / Inlet

6 Descarga / Outlet
Radiado / Radiated
Aspiracion / Inlet

7 Descarga / Outlet
Radiado / Radiated
Aspiracion / Inlet

8 Descarga / Outlet
Radiado / Radiated
Aspiracion / Inlet

9 Descarga / Outlet
Radiado / Radiated
Aspiracion / Inlet

10 Descarga / Outlet
Radiado / Radiated
Aspiracion / Inlet

11 Descarga / Outlet
Radiado / Radiated
Aspiracion / Inlet

12  Descarga / Outlet
Radiado / Radiated

63 125
45 67
50 65
40 55
43 65
47 63
38 54
44 62
47 59
40 51
40 62
45 61
35 50
38 61
42 58
33 49
39 57
42 54
35 46
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39 54
29 44
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28 40
29 52
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25 40
28 50
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23 39
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25 36

500
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68 69 67
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53 51 56
40 40 39
50 51 49
47 50 47
37 37 37

70 64
69 60
55 46
65 61
64 57
50 43
61 57
60 54
48 40
65 59
64 55
50 4
60 56
59 52
45 38
56 52
55 49
43 36
59 53
58 49
44 35
54 49
53 46
39 32
50 46
49 43
37 29
55 49
54 45
40 31
50 46
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q,: Caudal en m¥h. - q,: Air Volume in m3/h.

— pg Presion estética en mmcda y Pa. P Static Pressure in Pa.

P: Potencia absorbida en W. P: Input power in W.

SFP: Factor especifico de potencia, en W/m?®/s (curvas azules). SFP: Specific fan power in W/m?/s (blue curves).

Ensayos realizados de acuerdo a Norma ISO 5801 y AMCA 210-99. — Performance data in accordance with ISO 5801 and AMCA 210-99
Standards.
UPM/4-6000/450 S UPM/4-9000/500 S
Pyt Py Pyt Pt
[mmcdal| [Pal [mmcdal | [Pa]
50Hz 50Hz ——
— 600 >
500 3 60 N
" e / \
/900 /41000
400 AN 501°%° / \
. e |/
40Hz / :N 400 S
T g \ 40 TG
304300 AN //>< \m[k
7 — | 304300 /\ <
N pe /2 TN
20200 7 : \\ 20420015, >s>< — S N\
25Hz e z 12 -
12 < \Q] \ \ \
104100 ™ )\ v 104100 11 %,
04 0 \*°\7 . ! 04 0 .“’\7 : \1
0 1000 2000 3000 4000 5000 q, [m/h] 0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000 q,[m%hl
Piwi Piwi
| — 1200 pa
600 soz [ 5oz
400 800
| —] 40z | —] ™~ 40Hz
200 //——\ . 30Hz 400 — 30Hz
— ZTHZ . | ‘25Hz ‘
0 | T T
0 1000 2000 3000 4000 5000 g, [m¥h] 0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000 q,[m3hl
;}:,';}(‘;n‘;ep“;%’ta'° 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LwA %’;}(‘;n‘;e;g?,:’fw 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LwA
Aspiracion / Inlet 48 71 73 74 71 74 67 62 80 Aspiracion / Inlet 51 73 75 75 73 v 68 63 82
1 Descarga / Outlet 55 70 72 74 75 72 64 &5 80 1 Descarga / Outlet 58 73 74 76 77 75 67 &7 83
Radiado / Radiated =~ 43 59 61 59 58 58 49 41 66 Radiado / Radiated =~ 46 61 63 61 60 60 50 43 68
Aspiracion / Inlet 46 69 72 72 70 69 64 59 78 Aspiracion / Inlet 48 73 75 75 73 72 66 61 81
2 Descarga / Outlet 52 68 72 70 75 67 60 53 78 2 Descarga / Outlet 56 72 7 74 78 71 64 57 82
Radiado / Radiated ~ 41 58 60 58 57 53 46 38 65 Radiado / Radiated 43 61 64 61 59 56 49 41 68
Aspiracion / Inlet 49 68 69 70 68 66 61 57 75 Aspiracion / Inlet 54 73 74 73 72 70 65 61 80
3 Descarga / Outlet 52 65 67 70 67 64 59 52 75 3 Descarga / Outlet 58 71 72 75 72 69 62 56 79
Radiado / Radiated 44 57 58 56 55 51 44 37 63 Radiado / Radiated 49 62 63 59 58 54 48 41 67
Aspiracion / Inlet 43 66 69 69 67 69 62 57 75 Aspiracion / Inlet 46 68 1Al 70 68 72 64 58 77
4 Descarga / Outlet 50 65 67 69 70 68 59 51 75 4 Descarga / Outlet 53 68 70 71 72 70 62 52 78
Radiado / Radiated =~ 38 54 56 55 54 54 44 37 62 Radiado / Radiated 41 56 59 56 55 55 45 38 63
Aspiracion / Inlet 41 64 67 67 65 64 59 54 73 Aspiracion / Inlet 44 68 al 70 68 67 61 56 76
5 Descarga / Outlet 47 63 67 65 70 62 56 48 74 5 Descarga / Outlet 52 67 72 69 74 66 59 52 7
Radiado / Radiated = 36 53 55 53 52 48 41 33 60 Radiado / Radiated =~ 39 56 59 56 515 51 44 36 63
Aspiracion / Inlet 44 63 65 65 63 61 57 52 71 Aspiracion / Inlet 49 68 69 68 67 65 60 56 75
6 Descarga / Outlet 48 61 62 66 62 60 54 47 70 6 Descarga / Outlet 83 66 67 70 67 64 58 &1 74
Radiado / Radiated 40 52 83 &i 5i 46 39 32 58 Radiado / Radiated =~ 44 57 58 54 54 49 43 36 62
Aspiracion / Inlet 37 60 62 63 60 63 56 51 69 Aspiracion / Inlet 40 62 64 64 62 66 57 52 71
7 Descarga / Outlet 44 59 61 62 64 61 53 44 69 7 Descarga / Outlet 47 62 63 65 66 64 56 46 71
Radiado / Radiated =~ 32 48 50 48 47 47 38 30 85 Radiado / Radiated = 35 50 52 50 49 49 39 32 57
Aspiracién / Inlet 35 58 61 61 59 57 52 47 67 Aspiracion / Inlet 37 62 64 64 62 61 (1) 50 70
8 Descarga / Outlet 41 57 61 59 64 56 49 42 67 8 Descarga / Outlet 45 61 65 63 67 60 53 46 71
Radiado / Radliated 30 46 49 47 46 42 35 27 53 Radiado / Radiated 32 50 53 50 48 44 37 30 57
Aspiracién / Inlet 38 57 58 58 57 54 50 46 64 Aspiracion / Inlet 42 61 63 62 60 59 54 50 68
9 Descarga / Outlet 41 54 56 59 56 53 47 41 64 9 Descarga / Outlet 46 60 61 64 61 57 5i 45 68
Radiado / Radiated =~ 33 46 47 45 44 40 33 26 52 Radiado / Radiated =~ 38 50 52 48 47 43 37 30 56
Aspiracion / Inlet 33 56 58 59 56 59 52 47 65 Aspiracion / Inlet 36 58 60 60 58 62 53 48 67
10  Descarga / Outlet 40 55 57 58 60 57 49 40 65 10 Descarga/ Outlet 43 58 59 61 62 60 52 42 68
Radiado / Radiated =~ 28 44 46 44 43 43 34 26 5i Radiado / Radiated 31 46 48 46 45 45 35 28 53
Aspiracion / Inlet 31 54 57 57 58] 54 48 43 63 Aspiracion / Inlet 33 58 60 60 58 57 51 46 66
11 Descarga / Outlet 37 53 57 515 60 52 45 38 63 11 Descarga / Outlet 41 57 62 59 63 56 49 42 67
Radiado / Radiated =~ 26 43 45 43 42 38 31 23 50 Radiado / Radiated ~ 28 46 49 46 44 40 33 26 53
Aspiracion / Inlet 34 53 54 54 53 50 46 42 60 Aspiracion / Inlet 39 57 59 58 56 55 50 46 64
12  Descarga / Outlet 37 50 52 55 52 49 43 37 60 12 Descarga / Outlet 42 56 57 60 57 53 47 41 64
Radiado / Radiated 29 42 43 41 40 36 29 22 48 Radiado / Radiated 34 47 48 44 43 39 33 26 52
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curvas caracteristicas / performance characteristics

q,: Caudal en m¥h.

— pg Presion estética en mmcda y Pa.

Pyt Py
[mmcdal| [Pal {50Hz
804 800 3\
70+ 700 %/ o
A’
404 600 = \
40Hz ( | V/— 1000
50500 /\A
2
40400 / §§< 0\
304 300 P22 N L
25Hz % -~ \\
204200 < % 2 \
104100 N N
\ Saox
0 J 0 10 7 4 1
0 2000 4000 6000 8000 10000  q,[m%h]
Piwl
2000
1500 ™~ 0z
1 O O O 40Hz
500 — S OHz
0 t
0 2000 4000 6000 8000 10000  q,[m%h]
Punto de trabajo 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LwA
Working point
Aspiracion / Inlet 55 7 79 78 76 81 72 66 86
1 Descarga / Outlet 63 78 78 81 81 78 71 60 87
Radiado / Radiated =~ 49 64 67 64 62 63 53 46 72
Aspiracion / Inlet 51 76 78 77 76 75 69 64 84
2 Descarga / Outlet 60 76 80 77 81 73 67 60 85
Radiado / Radiated 46 64 67 63 61 58 51 44 7
Aspiracion / Inlet 56 %3 76 74 73 72 67 63 81
3 Descarga / Outlet 60 74 74 78 74 70 64 58 81
Radiado / Radiated ~ 51 65 66 61 60 55 49 43 70
Aspiracion / Inlet 50 72 74 73 7 76 67 61 81
4 Descarga / Outlet 58 73 73 76 76 74 66 (615 82
Radiado / Radiiated 44 60 63 59 58 59 49 4 67
Aspiracion / Inlet 46 71 73 72 71 70 64 59 79
5 Descarga / Outlet 55 71 75 72 76 68 62 55 81
Radiado / Radiated 41 59 62 58 57 53 46 39 66
Aspiracion / Inlet 51 70 71 69 68 67 62 58 77
6 Descarga / Outlet 55 69 69 73 69 65 59 53 7
Radiado / Radiated 46 60 61 56 55 50 45 39 65
Aspiracion / Inlet 44 66 68 67 65 70 61 55 743)
7 Descarga / Outlet 52 67 67 69 70 67 60 49 76
Radiado / Radiated 38 88 56 52 51 52 42 35 61
Aspiracién / Inlet 39 65 67 66 64 64 57 52 73
8 Descarga / Outlet 49 65 69 66 70 62 56 49 74
Radiado / Radliated ~ 34 53 56 52 50 47 40 33 60
Aspiracion / Inlet 45 64 65 63 62 61 56 52 70
9 Descarga / Outlet 49 63 62 66 62 59 53 47 70
Radiado / Radiated = 40 53 5] 49 49 44 38 32 59
Aspiracion / Inlet 40 62 64 63 61 66 57 51 71
10  Descarga / Outlet 48 63 63 65 66 63 56 45 72
Radiado / Radiated = 34 49 52 49 47 48 38 31 57
Aspiracion / Inlet 36 61 63 62 61 60 53 48 69
11 Descarga / Outlet 45 61 65 62 66 58 52 45 70
Radiado / Radiated ~ 31 49 52 48 46 43 36 2 56
Aspiracion / Inlet 41 60 61 59 58 &7 52 48 66
12  Descarga / Outlet 45 59 59 62 59 55 49 43 66
Radiado / Radiated ~ 36 49 51 45 45 40 34 28 55

P: Potencia absorbida en W.
SFP: Factor especifico de potencia, en W/m?®/s (curvas azules).
Ensayos realizados de acuerdo a Norma ISO 5801 y AMCA 210-99.

UPM/4-12000/560 S

- q,: Air Volume in m3/h.

P Static Pressure in Pa.
P: Input power in W.
SFP: Specific fan power in W/m?/s (blue curves).

— Performance data in accordance with ISO 5801 and AMCA 210-99

Standards.
UPM/4-16000/630 S
Pyt Pt
[mmcdal| [Pa]
50Hz
1004 1000 ~—
800 A0 INS
80 1
40Hz ] ? L 2&
] 600 N
60 ?ﬁi\%\
404 400430H2 Y
25 sz ? o/ %‘5 7
[
12
204 200
1" XB\/ %\
0 0 Xm \7 4 \1
0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000 g, [m%h]
Piwi
3000 =
/ ™ 502
2000 —
1000 / // T
] z
_— zsr‘u\ oo
0 t t
0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000 q, [m¥/h]
Punto de trabajo
Working point 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LwA
Aspiracion / Inlet 57 79 81 80 78 84 74 68
1 Descarga / Outlet 67 82 81 84 84 81 74 62
Radiado / Radiated =~ 52 67 70 65 64 66 56 48
Aspiracion / Inlet 53 79 82 80 78 78 4l 66
2 Descarga / Outlet 64 81 84 81 85 76 70 64
Radiado / Radiated ~ 48 68 71 66 64 60 53 47
Aspiracion / Inlet 61 81 81 78 78 7 71 68
3 Descarga / Outlet 66 81 79 84 79 75 69 64
Radiado / Radiated =~ 56 70 71 65 64 59 54 48
Aspiracién / Inlet 83 75 77 75 74 79 69 63
4 Descarga / Outlet 62 7 76 79 79 76 69 57
Radiado / Radliated =~ 47 62 66 61 59 61 51 43
Aspiracion / Inlet 48 75 77 75 74 74 66 61
5 Descarga / Outlet 60 76 79 76 80 72 65 59
Radiado / Radiated =~ 43 63 66 61 59 55) 48 42
Aspiracion / Inlet 56 76 77 74 73 72 67 63
6 Descarga / Outlet 61 76 74 79 74 71 64 59
Radiado / Radiated =~ 52 65 67 60 59 54 49 44
Aspiracion / Inlet 46 68 70 69 67 73 63 o1
7 Descarga / Outlet 56 70 70 73 73 70 63 51
Radiado / Radiated 41 56 59 54 53 55 45 37
Aspiracion / Inlet 42 68 Il 69 67 67 60 55
8 Descarga / Outlet 53 69 73 69 74 65 59 53
Radiado / Radiated ~ 37 57 60 54 53 49 42 36
Aspiracion / Inlet 50 70 70 67 67 66 60 57
9 Descarga / Outlet 55 70 68 72 68 64 58 53
Radiado / Radiated =~ 45 59 60 53 63 48 43 37
Aspiracion / Inlet 42 64 66 65 63 69 59 53
10 Descarga/ Outlet 52 67 66 69 69 66 59 47
Radiado / Radiated =~ 37 52 55 50 49 51 41 33
Aspiracion / Inlet 38 64 67 65 63 63 56 oi
11 Descarga / Outlet 49 65 69 65 70 61 55 49
Radiado / Radiated =~ 33 53 56 50 49 45 38 32
Aspiracion / Inlet 46 66 66 63 63 62 56 53
12  Descarga / Outlet 51 66 64 69 64 60 54 49
Radiado / Radiated 41 55 56 49 49 44 39 33

88
90
74
87
89
74
87
88
75
83
85
69
82
84
69
82
83
70
7
78
63
76
78
63
76
76
64
73
74
59
72
74
59
72
72
60
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q,: Caudal en m¥h.

— pg Presion estética en mmcda y Pa.

P: Potencia absorbida en W.
SFP: Factor especifico de potencia, en W/m?®/s (curvas azules).
Ensayos realizados de acuerdo a Norma ISO 5801 y AMCA 210-99.

UPM/6-15000/710 S

el | R
mmcada a
m\
50 4 500
404490 T By
\‘ /// 700
304300 § 600\
2
30Hz / \S{%
204200
K X
12
104100 “
1 >\ \\
0 0 I 10 \ 7 4 1
0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000 q,[m3h]
Piwl
1500 S [ L
50Hz
1000 —
L—] I
500 j T 30Hz
— | ZSH‘z
0 t
0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000 g, [m%h]
Punto de trabajo 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LwA
Working point
Aspiracion / Inlet 58 80 82 80 78 85 74 67
1 Descarga / Outlet 68 83 81 84 84 81 74 62
Radiado / Radiated = 53 69 72 66 65 67 56 48
Aspiracion / Inlet 52 79 81 79 78 78 70 65
2 Descarga / Outlet 64 81 84 80 84 75 69 63
Radiado / Radliated 48 68 72 65 63 60 53 47
Aspiracion / Inlet 60 80 80 76 76 76 70 67
3 Descarga / Outlet 65 80 77 82 7 73 66 62
Radiado / Radiated =~ 56 71 72 63 62 57 53 48
Aspiracion / Inlet 83 75 77 75 74 80 69 63
4 Descarga / Outlet 64 78 76 79 79 76 69 57
Radiado / Radiiated =~ 48 64 67 61 60 62 51 43
Aspiracion / Inlet 47 74 76 74 73 73 65 60
5 Descarga / Outlet 59 76 79 75 79 70 64 58
Radiado / Radiated ~ 43 63 67 60 58 65] 48 43
Aspiracion / Inlet 55 76 75 ral 71 71 65 62
6 Descarga / Outlet 60 75 72 77 72 68 61 57
Radiado / Radiated ~ 51 66 67 58 57 52 48 43
Aspiracion / Inlet 47 69 Il 69 67 74 63 56
7 Descarga / Outlet 57 72 70 73 73 70 63 50
Radiado / Radiated =~ 42 57 61 55 53 56 45 37
Aspiracién / Inlet 41 68 70 67 67 67 59 54
8 Descarga / Outlet 58 69 73 69 73 64 58 52
Radiado / Radiated =~ 37 57 61 54 52 49 42 36
Aspiracion / Inlet 49 69 69 65 64 65 58 56
9 Descarga / Outlet 54 69 66 71 66 62 55 51
Radiado / Radiated =~ 45 60 61 52 il 46 42 37
Aspiracion / Inlet 43 65 67 65 63 70 59 52
10  Descarga / Outlet 58 68 66 69 69 66 59 47
Radiado / Radiated =~ 38 53 57 &i 50 52 41 33
Aspiracion / Inlet 37 64 66 64 63 63 85 50
11 Descarga / Outlet 49 66 69 65 69 60 54 48
Radiado / Radiated =~ 33 58 57 50 48 45 38 32
Aspiracion / Inlet 45 65 65 61 61 61 54 52
12 Descarga / Outlet 50 65 62 67 62 58 51 47
Radiado / Radiated 41 56 57 48 47 42 38 33

89
90
75
86
89
75
85
86
75
84
85
71
81
84
70
80
81
70
78
79
64
75
78
64
74
75
64
74
75
60
7
74
60
70
7
60
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a,: Air Volume in m¥/h.

P Static Pressure in Pa.

P: Input power in W.

SFP: Specific fan power in W/m?/s (blue curves).

Performance data in accordance with ISO 5801 and AMCA 210-99

Standards.
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